
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 

ПРИКАЗ 

    

 «29» ноября 2023 года                                                                    № 1053 

                 

                                                                                            

Об утверждении «Плана мероприятий» 

 по созданию единой социокультурной  

среды, направленной на формирование  

основ ранней профориентации у детей  

дошкольного возраста 

 

 

 На основании приказа министерства образования Белгородской 

области от 23.11.2023 года № 3449 «Об утверждении «дорожной карты» по 

созданию единой социокультурной среды, направленной на формирование 

основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста» в целях 

обновления содержания дошкольного образования по формированию основ 

ранней профориентации у детей дошкольного возраста (далее-ФОРП) в 

рамках внедрения федеральной образовательной программы дошкольного 

образования, а также в соответствии с региональными приоритетами 

дошкольного образования приказываю: 

 

1. Утвердить «План мероприятий» по созданию единой 

социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста на период с ноября 2023 года 

по май 2024 года (приложение 1).  
2. Определить старшего администратора отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Управление образования» Нестерову Н.В. ответственной 

за координацию вопросов формирования основ ранней профориентации у 

детей дошкольного возраста и реализацию «Плана мероприятий», 

выполнение региональной «дорожной карты» на муниципальном уровне в 

части касающейся в соответствии с утвержденными сроками. 

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования: 

3.1. Определить ответственных за реализацию «Плана мероприятий».  

3.2. Реализовать в полном объеме «План мероприятий» (в части 

касающейся) в соответствии с утвержденными сроками. 

 3.3. Представлять на ежеквартальной основе отчеты о выполнении 

«Плана мероприятий» начиная с 4 квартала 2023 года, в срок до 1 числа 



месяца следующего квартала по адресу электронной почты 

natnest67@bk.ru, указанному п.1. соответствующего приказа. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного и общего образования МКУ «Управление образования» 

Дьячкову Л.В.   

 

 

                   

                

 

Начальник МКУ «Управление 

образования» 

   

 

 

Т.Д. Билецкая 

       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:natnest67@bk.ru


Приложение 1 

к приказу МКУ «Управление образования»                                                                                                                                                                                          

от 29 ноября 2023 г. № 1053 

 

План мероприятий 

по созданию единой социокультурной среды, 

направленной на формирование основ ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста 

(срок реализации: ноябрь 2023 года - август 2024 года) 
 

Пояснительная записка 
 

На основании приказа министерства образования Белгородской области от 

26.05.2022 года № 1662, в соответствии с приказом МКУ «Управление образования 

администрации муниципального района «Ивнянский район» от 30.06.2022 года № 586 в 

период с августа 2022 года по май 2023 года в муниципалитете реализован «План 

мероприятий» по созданию единой социокультурной среды, направленной на 

формирование основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста. 

За период реализации указанным в «Плане мероприятий» проведен комплекс 

мероприятий, направленный на повышение качества условий для ознакомления детей с 

многообразием профессий, активизации познавательного интереса к специфике 

профессиональной деятельности профессиональной деятельности взрослых, создания 

эмоционально-положительного отношения к трудовой деятельности. 

Создана лидерская команда (муниципальная рабочая группа) по решению задач 

формированию основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста приказ МКУ 

«управление образования администрации муниципального района «Ивнянский район» от 

30 июня 2023 года №586. 

В период с августа 2022 года по май 2023 года проведено два муниципальных 

семинара: 

- муниципальный семинар «Ранняя профориентация детей дошкольного возраста как 

один из секретов их успешного личностного самоопределение в будущем» (приказ МКУ 

«Управление образования администрации муниципального района «Ивнянский район» от 

18 апреля 2023 года № 358); 

- муниципальный семинар «Формы работы с детьми дошкольного возраста по 

формированию ранней профориентации» (приказ МКУ «Управление образования 

администрации муниципального района «Ивнянский район» от 24 мая 2023 года № 487). 

По результатам реализации муниципального «Плана мероприятий»: 

- реализуется муниципальный проект «Создание условий для формирования ранней 

профориентации дошкольников в дошкольных организациях Ивнянского района 

«Профистарт», в котором принимают участие 100 % ДОО от общего количества (10 ДОО, 

7 дошкольных групп при общеобразовательных школах). 

  В 5 образовательных организациях реализуются тематические институциональные 

проекты, что составило 29,4% от общего числа образовательных организаций, 3 ДОО и 2 

дошкольные группы при школах. 

На муниципальном, институционном уровнях организовано систематическое 

информационное сопровождение в интернет –ресурсах хода реализации мероприятий 

муниципального плана мероприятий. 

В целях выстраивания образовательного пространства в ДОО для формирования 

представлений о профессиях взрослых, трудовых процессах применяются разнообразные 

практические решения, осуществляется поиск и внедряется эффективные педагогические 

технологии. Установлено, что наибольший процент ДОО, 100% (март 2022 года 64,7%), 

реализуют парциальную образовательную программу «Здравствуй, мир Белогорья!» (под. 

ред. А.А. Бучек,Л.В. Серых, О.В.Пастюк). 

Отмечено, что для достижения целевых ориентиров наиболее активно применяется 

педагогическая технология организации сюжетно- ролевых игр (94,1.), технология 



проектной деятельности (94,1%), доброжелательная технология «гость группы» (88,2%), 

технология интегрированного обучения (88,2), технология исследовательской 

деятельности (82,3%), информационно-коммуникационная технология (82,3%). В 

меньшей степени реализуются технологии образовательная квест- технология, технология 

«телеобразования». 

Привлечение семьи к вопросу ФОРП обладает высоким образовательным 

потенциалом. По результатам мониторинга 88,2% ДОО проводят совместные 

мероприятия по ФОРП (тематические встречи и праздники, игровые семейные конкурсы 

виртуальные экскурсии и другое). 

Согласно результатам мониторинга, обобщен на уровне ДОО 1 актуальный 

педагогический опыт по ФОРП, на муниципальном уровне 1 АОП.  

В период с 2022 года по 2023 год 35,2% педагогические работники презентовали 

деятельность образовательной организации по направлению ФОРП на семинарах. 

В целях расширения сети взаимодействия в рамках ФОРП проведена работа по 

заключению договоров с социальными партнерами в 94% образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования В период с 2022 

года по 2023 год 82,3% ДОО совместно с социальными партнерами, реализовали 

совместные тематические проекты, 5,8% ДОО являются партнерами 

общеобразовательных организаций, имеющих медицинские классы. 

Таким образом, результаты проведенного мониторинга, выявленная эффективность, 

а также внедрение в деятельность ДОО федеральной образовательной программы 

дошкольного образования обуславливают необходимость продолжения целенаправленной 

работы по ФОРП посредством организационно-методического и практико-

ориентированного сопровождения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 ; 

 

 

 

 

 



План мероприятий по созданию единой социокультурной среды, 

направленной на формирование основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста 

 
№ Наименование мероприятия Сроки проведения 

(подготовки) 

Результат выполнения мероприятия Ответственные за 

исполнение 

БЛОК I. Организационно-методическое сопровождение по формированию основ ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста 

1.1 Разработка и утверждение муниципального 

плана мероприятий по созданию единой 

социокультурной среды, направленной на 

ФОРП, на период  с  ноября 2023 года по 

май 2024 года 

ноябрь 2023 года Повышение качества реализации 

мероприятий по  формированию основ 

ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста  

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования 

1.2. Создание муниципальных ресурсных 

площадок по ФОРП на базе МДОУ Центр 

развития ребенка-детский сад «Сказка» 

п.Ивня, МБДОУ детский сад 

общеразвивающего вида «Родничок» 

с.Верхопенье, разработка и утверждение 

планов мероприятий 

декабрь 2023 года Повышение качества реализации 

мероприятий по формированию основ 

ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста  

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Руководители ДОО 

1.3. Реализация муниципального проекта 

«Создание условий для формирования 

ранней профориентации дошкольников в 

дошкольных организациях Ивнянскаого 

района «Профистарт»  

ноябрь 2023 года-

декабрь 2024 года 

Участие 100% образовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного 

образования в реализации муниципального 

проекта «Профистарт» 

Нестерова Н.В.,  

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Бабаева З.А., старший 

методист 

Краснояружского 

ММЦ, 

Руководители ДОО 

 

1.4. Разработка плана совместных мероприятий 

МБОУ «СОШ №1», имеющая медицинский 

класс  с МДОУ Центр развития ребенка-

декабрь 2023 года Повышение качества реализации 

мероприятий по ФОРП  в части 

медицинской направленности 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 



детский сад «Сказка» п.Ивня дошкольного и 

общего образования, 

Руководители ОО 

 

БЛОК II. Практико-ориентированное сопровождение образовательной деятельности по формированию основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста 

2.1.  Фестиваль педагогических идей 

«Формирование основ ранней 

профориентации у детей дошкольного 

возраста : игры, занятия, активности» 

апрель 2024 года Повышение компетентности  

педагогических работников в части  

решения задач по ФОРП 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Бабаева З.А., старший 

методист 

Краснояружского 

ММЦ, 

Руководители ДОО 

2.2. Организация и проведение практико- 

ориентированных мероприятий для 

педагогических работников на базах ДОО 

ресурсных площадках муниципального 

образования по вопросам ФОРП 

 

 

 февраль 2024 года 

 

апрель 2024 года 

Повышение компетентности 

педагогических работников в части 

решения задач по ФОРП 

 

 

 

 

 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Бабаева З.А., старший 

методист 

Краснояружского 

ММЦ, 

Руководители ДОО 

2.3. Методическое сопровождение участия 

педагогов в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Воспитатели 

России» в номинации «Дошкольник в мире 

профессий» 

октябрь 2023 года Выявление и трансляция лучших 

образовательных практик по ФОРП 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Бабаева З.А., старший 

методист 

Краснояружского 



ММЦ, 

Руководители ДОО 

2.4. Методическое сопровождение материалов 

для регионального сборника 

 научно-методических материалов «Лучшие 

практики по ознакомлению детей 

дошкольного возраста с миром профессий 

взрослых» 

декабрь 2023 года Выявление и трансляция лучших 

образовательных практик по ФОРП 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Бабаева З.А., старший 

методист 

Краснояружского, 

Руководители ДОО 

2.5. Заключение (пролонгированные) договоров 

с социальными партнерами в целях 

формирования основ ранней 

профориентации у детей дошкольного 

возраста 

декабрь 2023 года Расширение сфер социального партнерства 

с социальными партнерами совместные 

мероприятия по формированию основ 

ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста; расширение сфер 

социального партнерства в целях решения 

задач данного направления 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Руководители ДОО 

2.6. Разработка и систематическое размещение 

информации по вопросам ФОРП на сайтах 

управления образования, сайтах ДОО и 

иных интернет-площадках 

февраль 2024 года, 

май 2024 года, 

сентябрь 2024 года 

Обеспечение информационного 

сопровождения мероприятий по 

формированию основ ранней 

профориентации у детей дошкольного 

возраста 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Руководители ДОО 

 

БЛОК III. Мониторинг деятельности по формированию основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста 

3.1. Промежуточный мониторинг состояния 

работы ДОО по формированию основ 

ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста 

март 2024 года Определение состояния реализации 

направления  

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования 

 

3.2. Итоговый мониторинг состояния работы 

ДОО по ФОРП 

август 2024 года Определение результатов проведенной 

работы по итогам внедрения разработанных 

Нестерова Н.В., 

старший 



механизмов по формированию основ 

ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования 

 

                                                                                                                   Блок  IV Целевые показатели 

4.1. Доля ДОО, реализующий собственный 

проект по ФОРП, составляет не менее 30 % 

от общего количества ДОО 

август 2024 года Повышение качества реализации 

мероприятий по ФОРП у детей 

дошкольного возраста 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Руководители ДОО 

 

4.2. Доля ДОО , являются муниципальными 

площадками по вопросам ФОРП, составляет 

не менее 5% от общего количества ДОО ( 2 

ДОО) 

декабрь 2023 года Повышение качества реализации 

мероприятий по ФОРП у детей 

дошкольного возраста 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Руководители ДОО 

 

4.3 Доля ДОО, педагогические работники 

которых имеют результативное участие ( 

лауреат призер, победитель) в конкурсах 

профессионального мастерства по ФОРП, 

проводимых ( при поддержке), 

муниципальными, региональными органами 

власти ( например, номинация «Дошкольник 

в мире профессий»  

август 2024г. Повышение качества реализации 

мероприятий по ФОРП у детей 

дошкольного возраста 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Руководители ДОО 

 

4.4 Количество ДОО, являющихся партнерами 

общеобразовательных организаций , 

имеющиеся медицинские классы 1ДОО 

август 2024г. Повышение качества реализации 

мероприятий по ФОРП у детей 

дошкольного возраста 

Нестерова Н.В., 

старший 

администратор отдела 

дошкольного и 

общего образования, 

Руководители ДОО 



 


	ПРИКАЗ
	«29» ноября 2023 года                                                                    № 1053

